mées *Innocence*, *Mundicité*, et autres nobles de leur cohorte, pour eux accointer et épouser par mariage spirituel à l'une des Dames *Persévérance* nommée.

Dans un sermon qui a pour texte ce passage de la Genèse : *Senuit Isaac et caligaverunt oculi ejus*, Marini se propose de prouver que la pratique des vertus contribue à procurer une vieillesse saine. Il commence par faire une analyse du *Traité de la Vieillesse* de Cicéron, et rapporte ensuite l'exemple de plusieurs personnages connus, qui ont poussé la vie fort loin sans incommodités. Il nomme d'abord S. Augustin et S. Jérôme, et passe ensuite à des religieux de son ordre qui sont morts très-vieux. Il entre à ce sujet dans des détails qui nous peignent au naturel la vie simple et régulière des religieux de son temps. Je ne peux pas me refuser à rapporter le récit qu'il fait de la mort d'un de ces religieux : « Vidi ego et multi qui « hic præsentés sont unâ mecum, venera- « bilem religiosum patrem Columbi qui « licet nonaginta annos haberet et per tri- « ginta annos besiculis usus fuisset ante « mortem per 7 vel 8 annos sine besiculis « legebat, et dentes omnes habebat; et quod « est mirabile dictu, dum haberet octoginta « annos perdidit unum dentem qui sibi re-

« venit, auditum bonum habebat, vix aut
 « retro expuebat. Sine baculo interdum
 « incedebat, et manus et pedes et mem-
 « bra firma et non tremula habebat. Iste
 « horâ quâ mortuus est convocavit om-
 « nes fratres, et fecit aportari vinum, et
 « voluit quod fratres biberent in præsentia
 « ejus, postea sumpta extremâ unctione, circa
 « hora vesperarum, consueverat enim omnes
 « vigiliis nostræ Dominæ jejunare in pane
 « et aquâ, nec cibum sumebat nisi post oc-
 « casum solis. Cumque fratres dixissent illi
 « quod sumeret cibum, respondit quod
 « iret coenatum cum nostrâ Dominâ; et
 « illâ horâ quâ consueverat coenare cum
 « jejunabat, recommendando animam suam
 « Deo, fratribus orantibus, et recommenda-
 « tionem animæ legentibus, emisit spiri-
 « tum. »

Ce sermon est le premier ouvrage où il soit fait mention de l'usage des lunettes en Provence, quoiqu'elles eussent été découvertes dès les premières années du quatorzième siècle : la tradition s'est conservée que dans cette province les vieillards avoient beaucoup de peine à s'en servir, et que l'usage n'en est devenu général qu'à la fin du seizième siècle.

Il parle encore, dans ce sermon, d'un

autre religieux nommé Guillaume Ruffi, âgé de quatre vingt-dix ans; ce moine étoit toujours de la plus grande gaieté, quoiqu'il fût aveugle depuis vingt-cinq ans. Marini le trouva un jour dans sa cellule, riant à gorge déployée; et, lui ayant demandé le sujet de sa gaieté, il lui répondit qu'il faisoit une chanson pour être chantée aux fêtes de Noël (*post benedictionem nectaris*). « Mos enim tunc
« erat illis qui benedictionem dabant in festo
« nativitatis aliquod jucundum componere
« ut coeteros ad risum et solatium possent
« inducere. » Marini rapporte ensuite quatre vers provençaux de cette chanson. Ils peignent assez naïvement de vieux moines assis auprès d'un mauvais feu, où ils se disputent le plaisir de tisonner :